UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské prezenční studium
2005-2008

Iva Pecháčková

Dialogické metody ve vzdělávání dospělých

Dialogue Methods in Adult Education

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2008

Vedoucí práce: Doc. Dr. Milan Beneš

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem
vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny
a literaturu.

OBSAH

0 Úvod
1 Etymologie a vyjasnění pojmů
1.1 Diskuse
1.2 Debata
1.3 Dialog
1.4 Pracovní vymezení pojmů
2 Dialogické metody jako jeden z prostředků vzdělávání dospělých
2.1 Pojetí dialogických metod v didaktice dospělých
2.1.1 Zařazení dialogických metod
2.1.2 Teoretické důvody pro existenci dialogických metod
2.2 Příklady běžně užívaných dialogických technik
2.2.1 Diskuse v malých skupinách
2.2.2 Řízená diskuse
2.2.3 Panelová diskuse
2.2.4 Metoda Pro-Kontra
3 Vybrané metodické systémy 1 - Sokratovský dialog
3.1 Východiska a historický kontext metody
3.2 Popis průběhu sokratovského dialogu
3.3 Výhody a nevýhody metody z hlediska využití ve vzdělávání dospělých
4 Vybrané metodické systémy 2 - Akademické debatování
4.1 Filosofická východiska a historický kontext debatování
4.1.1 Vliv filosofie Karla Poppera
4.1.2 Historický vývoj debatování
4.2 Běžné debatní formáty
4.2.1 Mezinárodní debatní program Karl Popper
4.2.2 Debatní formát „Worlds Style“
4.2.3 Britská parlamentní debata
4.2.4 Debaty jednotlivců podle amerického formátu Lincoln-Douglas
4.2.5 Německý formát Jugend debattiert
4.3 Výhody a nevýhody metody z hlediska využití ve vzdělávání dospělých
5 Vybrané metodické systémy 3 - Open Space
5.1 Původní myšlenka a historický kontext metody
5.2 Popis průběhu konference ve formě Open Space
5.3 Teoretické vysvětlení funkčnosti metody
5.4 Možnosti aplikace metody ve vzdělávání dospělých
6 Srovnání vybraných metodických systémů
7 Dialogické vzdělávání jako komplexní didaktický přístup
7.1 Teorie dialogického vzdělávání podle Jane Vella
7.1.1 Popis teorie

7.1.1.1 Dvanáct principů dialogického vzdělávání
7.1.1.2 Vliv kvantového myšlení
7.1.1.3 Sedm kroků při navrhování vzdělávacího programu
7.1.2 Srovnání s jinými teoriemi vzdělávání
7.1.2.1 Umístění v Bertrandově klasifikaci teorií
7.1.2.2 Jiné klasifikace
7.2 Aplikace do praxe vzdělávání dospělých
7.2.1 Případová studie 1 – Maledivský příklad reflektované praxe
7.2.2 Případová studie 2 – Strategický plán pro hospic
7.2.3 Případová studie 3 – Kurz pro nezaměstnané matky v USA
8 Závěr
9 Soupis bibliografických citací
10 Bibliografie

RESUMÉ

Bakalářská práce zachycuje možnosti a meze využití vybraných dialogických metod ve vzdělávání dospělých. První kapitola se zabývá obsahem a etymologií pojmů *dialog*, *diskuse*, *debata* a *metoda*. Druhá kapitola zařazuje dialogické metody v rámci didaktiky dospělých, jmenuje obecné teoretické důvody pro jejich existenci a zmiňuje několik velmi běžných technik. Třetí až pátá kapitola postupně představuje tři komplexní systémy metod založené na dialogu; *sokratovské rozhovory* v tradici Nelson-Heckmann, *akademické debatování* a metodu *Open Space*. Příslušná kapitola vždy nastíní původ a filosofický základ dané metodiky, poté popíše její průběh a na závěr se zabývá možnostmi jejího využití v běžné praxi vzdělávání dospělých. Šestá kapitola je komparací systémů z předchozích tří kapitol. V sedmé kapitole se nachází popis a analýza teorie *dialogického vzdělávání* americké andragožky Jane Vella a několik ilustračních příkladů její aplikace v praxi.

THE SUMMARY

My Bachelor final paper describes the possibilities and limits of using chosen dialogue methods in adult education. Chapter One explores the contents and etymology of the concepts of *dialogue*, *discussion*, *debate* and *method*. Chapter Two places dialogue methods within the context of adult education methodology, names some theoretical reasons for their existence and mentions a couple of common techniques. Chapters Three to Five each introduce one complex system of methods based on dialogue; *Socratic dialogue* in the Nelson-Heckmann tradition, *academic debating* and *Open Space Technology*. Each chapter initially states the origin and philosophical background of the method in question, then explains how the method usually operates and eventually discusses its chances of being used in everyday adult education. Chapter Six compares the three previously described methods. Chapter Seven contains a description and an analysis of the theory of *dialogue education* by the American adult educator Jane Vella. The chapter also offers some case studies that illustrate the theory.

O ÚVOD

Pravděpodobně jste také někdy jako účastníci vzdělávání zažili následující situaci. Posloucháte lektora a sotva si stíháte zapisovat, co říká, když tu najednou pronese magickou formulku: „A teď diskuse!“ V kurzu, který mám nyní na mysli, poté obvykle chvíli trvalo rozpačité ticho následované několika navzájem nesouvisejícími dotazy na lektora. Znamená to, že daná skupina lidí není schopna vzdělávat se formou diskuse? Jsem přesvědčená, že skutečným hubitelem dialogu v podobných případech bývá přístup a metody, které vzdělavatel používá.

Následující práce pojednává o dialogických metodách vzdělávání. Snaží se dát představu o škále metod a technik, které mají andragogové k dispozici. Nejprve v ní vyjasním problematické pojmy, jakými jsou dialog, diskuse či debata, a zařadím dialogické metody do kontextu didaktiky dospělých. Hlavní část pak zaujímá popis, analýza a srovnání tří vybraných metodických systémů; sokratovských rozhovorů, akademického debatování a metody Open Space.

Ke konci práce rozeberu ještě jeden směr, tzv. dialogické vzdělávání americké autorky Jane Vella. Je záměrně vyčleněn zvlášť, až po srovnání ostatních tří systémů. Během zpracování knih o dialogickém vzdělávání jsem zjistila, že její nelze redukovat jen na několik konkrétních metod či technik. Jde spíše o celkový, na dialogu postavený přístup ke vzdělávání dospělých, který v realitě může nabývat podobu různých metod.

Práce může posloužit komukoli, kdo má zájem více a hlouběji poznat dialogické metody. Konkrétně např. lektorovi, který hledá cesty k větší interaktivitě svých programů, může tento text nabídnout orientaci v různých způsobech, jak dávat pasivním posluchačům příležitost proměnit se v účastníky dialogu. Čtenář práce by měl získat přehled o několika u nás ne

příliš známých vzdělávacích programech a vzhled do jejich teoretických východisek, díky kterému se mu snad bude snáze vytvářet či vybírat vhodná dialogická metoda pro vytčený vzdělávací cíl.

Přínosem mé práce k dané tematice by mohla být skutečnost, že většina z popisovaných metod v české andragogice dosud nebyla popsána a jejich „knowhow“ je metodickým pramenem, který zatím stojí stranou pozornosti českých lektorů a jiných profesionálů.

Ráda bych zde poděkovala několika lidem a institucím, kteří mi velmi usnadnili práci na tomto textu. Německá organizace Philosophisch- Politische Akademie mi zdarma zaslala řadu publikací o sokratovském rozhovoru, čehož si velmi vážím. Konkrétně děkuji na německé straně panu Dieteru Krohnovi a na české straně Mgr. Lucii Kuthanové, které vděčím i za vytipování vhodných publikací a poskytnutí první orientace v pramenech k sokratovskému rozhovoru. Podobně Dr. Howard Blanning z Miami University v Ohiu mi velmi pomohl dovezením v ČR nedostupných publikací Jane Vella. Konečně panu doc. Benešovi děkuji za vedení práce.

1 DEFINICE A ETYMOLOGIE STĚŽEJNÍCH POJMŮ


[…]

- FREIRE, P. *Pedagogy of the Oppressed*. New York: Herder and Herder, 1970.

Library of Congress Catalog Card Number: 70-110074

- GRONKE, H. *Die Grundlagen der Diskursethik und ihre Anwendung im Sokratischen Gespräch*. In: KROHN, D., NEIBER, B., WALTER, N. et al. 1996: Diskurstheorie und Sokratisches Gespräch, Frankfurt am Main: dipa-Verl., 1996. „Sokratisches Philosophieren“; Band III.
- HARTL, P., HARTLOVÁ, H. *Psychologický slovník*. 1. vyd. Praha: Portál. 2000. ISBN 80-7178-303-X
- KESSELS, J. *Das Sanduhr-Modell. Methodik des Dialogs*. In: KROHN, D., NEIBER, B., WALTER, N. et al. 1997. *Neuere Aspekte des Sokratischen Gespräch*. Frankfurt am Main: dipa-Verl., 1997. „Sokratisches Philosophieren“; Band IV. ISBN 3-7638-0393-0
- KNOWLES, M. *Self-directed Learning: A Guide for Learners and Teachers*. NewYork: Association Press, 1975. ISBN 0-8096-1902-4
- KUTHANOVÁ, L. *Sokratovské rozhovory v tradici Nelson/Heckmann*. Bakalářská práce. Praha: UK FHS, 2001.
- LINHART, J., VODÁKOVÁ, A., PETRUSEK, M. aj. *Velký sociologický slovník*. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3
- MARCEL, G. *Přítomnost a nesmrtelnost : výbor textů*. 1. vyd. [z francouzských originálů vybrala, přeložila a doslov napsala Peluška Bendlová] Praha: Mladá fronta, 1998. ISBN 80-204-0701-4
- MORGAN, B., HOLMES, G. E., BUNDY, C. E. *Methods in Adult Education*. Danville: The Interstate Printers and Publishers, 1976. Library of Congress Catalog Card No. 75-16894
- MUŽÍK, J. *Andragogická didaktika*. Praha: Codex Bohemia, 1998. ISBN 80-85963-52-3
- MUŽÍK, J. *Didaktika profesního vzdělávání dospělých*. Plzeň: Fraus, 2005. ISBN 80-7238220-9

- OWEN, H. 2008a. *A Brief User's Guide to Open Space Technology*. [online databáze textů] [cit. 02-06-2008]. Dostupné na internetu: <<http://homepage.com/Brief%20User's%20Guide.htm>>.
- OWEN, H. 2008b. *Opening Space for Emerging Order*. In: *Opening Space for Peace and High Performance*. [online] [cit. 02-06-2008]. Dostupné na internetu: <http://www.openspaceworld.com/brief_history.htm>.
- NELSON, L. *Ausgewählte Schriften*, Frankfurt am Main: dipa-Verl., 1992. ISBN 3-88713-053-7
- NELSON, L. *Die sokratische Methode*. In: BIRNBACHER, D., KROHN, D. et al. *Das Sokratische Gespräch*. Stuttgart: Phillip Reclam jun., 2002. ISBN 3-15-018230-1
- PALÁN, Z. 1. vyd. *Lidské zdroje: výkladový slovník: výchova, vzdělávání, péče, řízení*. Praha: Academia, 2002. ISBN 80-200-0950-7
- PLATÓN. *Sokrates und die Hebammenkunst*. (Úryvek z dialogu Teaitetos.) In: BIRNBACHER, D., KROHN, D. et al. *Das Sokratische Gespräch*. Stuttgart: Phillip Reclam jun., 2002. ISBN 3-15-018230-1
- PROCTER, P. et al. *Cambridge International Dictionary of English*. Cambridge: Cambridge University Press, 1996. ISBN 0521484219
- PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. aj. *Pedagogický slovník*. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 1998. ISBN 80-7178-252-1
- PRŮCHA, J. *Přehled pedagogiky*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-399-4
- RAUPACH-STREY, G. *Die Beziehung zwischen Diskurstheorie und Sokratischem Gespräch- keine Einbahnstrasse*. In: KROHN, D., NEIBER, B., WALTER, N. et al. *Diskurstheorie und Sokratisches Gespräch*, Frankfurt am Main: dipa-Verl., 1996. *Sokratisches Philosophieren*“; Band III.
- REJZEK, J. aj. *Český etymologický slovník*. 1. vyd. Voznice: Leda, 2001. ISBN

80-85927-85-3

SIEBERT, U. *McDonaldisierung des Sokratischen Gesprächs?* In: KROHN, D., NEIBER, B., WALTER, N. et al. 1997. *Neuere Aspekte des Sokratischen Gespräch.* Frankfurt am Main: dipa-Verl., 1997. „Sokratisches Philosophieren“; Band IV. ISBN 3-7638-0393-0

VELLA, J. *Training through Dialogue: Promoting Effective Learning and Change with Adults.* 1st ed. San Francisco: Jossey-Bass Inc., Publishers, 1995. ISBN 0787901350

VELLA, J. *Learning to Listen, Learning to Teach: The Power of Dialogue in Educating Adults.* Rev Ed. San Francisco: Jossey-Bass Inc., Publishers, 2002. ISBN 0-7879-5967-7

VELLA, J. et al. *Dialogue Education at Work: A Case Book.* 1st ed. San Francisco: Jossey-Bass Inc., Publishers, 2004. ISBN 0-7879-6473-5

WHEATLEY, M. J. *Leadership and the New Science.* First ed. San Francisco: Berrett-Koehler Publishers, Inc, 1992. ISBN 1-881052-01-X
