PECHÁČKOVÁ, Iva. *Dialogické metody ve vzdělávání dospělých*. Praha, 2008. 72 s. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce doc. Dr. Milan Beneš.

(posudek oponenta)

Autorka se zabývá tématem, které velmi dobře zapadá do odborného zaměření katedry, dalo by se přímo označit za příspěvek k andragogické didaktice. Zpracovala je v rozsahu zřetelně překračujícím očekávaný standard. Prameny shromážděné za textem v Soupisu bibliografických citací a v Bibliografii, taktéž odkazy v textu, jsou uvedeny v podobě vcelku odpovídající požadavkům normy. Soupis z hlediska celkového počtu položek, jakož i cizojazyčných, lze považovat za vzorový. Autorka současně prokázala, a to na vysoké úrovni, že s odbornou literaturou dokáže adekvátním, tvůrčím způsobem pracovat.

Stran bibliografického aparátu publikace bych upozornil jen na pár drobných nepřesností: Předně bych doporučoval akceptovat zavedený úzus zkratky pro stránku (s., nikoli str.). Dále je třeba si uvědomit, že v případě citace příspěvku ze sborníku (např. Birnbacher, Boele, Gronke, Kessels ad.) je zdrojovým dokumentem tento sborník, nikoli příspěvek, proto kurzívou má být psán titul sborníku. A v citaci takovýchto příspěvků se vždy uvádí jejich lokace, tj. strany od–do. Konečně autorství Velkého sociologického slovníku (bylo by nejspíš možné uvést jej i bez autorů) bych označil podle oficiální autorské výhrady, tj. copyrightu (tedy Maříková, Petrusek, Vodáková aj.). A též je vhodné dodržovat v celém textu stejnou úpravu odkazů – od s. 62 se totiž doktorka Vella najednou v odkazech objevuje psaná versálkami. (Chce se poznamenat, zda to není důsledkem toho, že koncept této americké andragogy autorku velmi oslovil, ke čemuž se v textu upřímně doznává.)

Bakalářská práce je podána v perfektní grafické úpravě a napsána vyspělým, dobře zvládnutým jazykem, v němž jsem při běžném čtení neshledal žádné gramatické anomálie. Dále oceňuji, že autorka velmi vhodně využívá poznámek pod čarou, které uvádějí drobné glosy a přitom nezatěžují linii výkladu.

Text je poměrně členitý, ale optimálně uspořádaný, logika výkladu velmi dobře vystavěná. (Grafická úprava obsahu ctí předepsanou normu, takže lze vidět, že přílišnou přehlednost tento způsob nepřináší, za což pochopitelně nemůže autorka, nýbrž jakási grafická ignorance tvůrců normy). Práce na mě celkově působí pozitivně, na autorce je sympatické její zaujetí tématem, znatelný přehled v této oblasti a schopnost samostatně pracovat. Z práce vyzařuje, že je udělána se zájmem a něco není psáno pouze proto, aby byl prostě odevzdán nějaký text. A to je podle mne jeden ze zásadních přínosů.

Dalším a rozhodně nezanedbatelným přínosem práce je, že ji lze, jak již výše zmíněno, chápat jako vhodný příspěvek k andragogické didaktice. Autorce se podařilo

téma dialogických metod zpracovat přehledně a konzistentně, v některých momentech i poměrně instruktivně. Informace jsou prezentovány v širším (a zcela odůvodněném) kulturním a aplikačním kontextu. Aniž bych chtěl snižovat úroveň ostatního textu, musím přiznat, že autorčino nadšení bude nejspíš nakažlivé, neboť i mně se velmi zamlouvala sedmá kapitola informující o konceptu Jane Velly a současně jsem zde též ocenil uvedení případových studií.

Coby oponent práce jsem s předkládaným textem spokojen, svou formální a obsahovou úroveň, stejně jako svým rozsahem, by byl podle mého názoru akceptabilní i jako práce diplomová, tím spíše jako bakalářská. Považuji práci za nadprůměrně kvalitní zvládnutí zadaného bakalářského úkolu a bez jakýchkoli výhrad doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.08.2008

PhDr. Jiří Rejchel, Ph.D.